
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA N° 192 

 
OGGETTO: RIPRISTINO DANNI ALLUVIONALI 2013  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI IRRIGUI NEL SUB COMPRENSORIO DEL POSADA E 
DEL CEDRINO' (CUP I34H16001020002) AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA FAP 
SOCIETÀ COOPERATIVA. 
 

Il giorno 17/11/2021, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Direttore 

Generale dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il D.LGS. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il DPR n.207/2010, parte vigente; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione n. 21225/1299 del 15/12/2015 del Direttore del Servizio Programmazione e Governance dello 
Sviluppo rurale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e RAP della Regione Autonoma della Sardegna, il 
Consorzio è stato delegato all'attuazione dell'intervento denominato "Ripristino danni alluvionali 2013 – 

Manutenzione straordinaria degli impianti irrigui nel sub comprensorio del Posada e del Cedrino", per un importo 
complessivo pari ad Euro 2.500.000,00; 

- con Determinazione del Direttore Generale dell’Ente n. 58 del 24.10.2016 l'Ing. Ignazio Lampis, Dirigente dell'Area 
Agraria-Gestionale consortile, è nominato Responsabile Unico di Procedimento per l'attuazione dell’intervento di che 
trattasi; 

- a detto intervento è stato assegnato, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Unico di 
progetto (CUP): I34H16001020002; 

- a seguito di procedura aperta, con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.115 del 23/09/2020 
detti lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Mossa Michele con sede in Irgoli (NU), che ha offerto in sede di gara un 
prezzo complessivo pari ad Euro 1.260.423,924 al netto del ribasso d’asta, degli oneri per la sicurezza e dell’I.V.A. di 
legge; CIG 8268743E92; giusto contratto d’appalto sottoscritto in data 03/12/2020, n. di rep. 4092/3304 registrato a 
Nuoro in data 10/12/2021, al n.3721, Serie 1T 

VISTA la nota, assunta al protocollo consortile in data 44/10/2021 al n.4832, con la quale l'Impresa Mossa Michele ha 
richiesto l’autorizzazione al subappalto alla in favore della Ditta FAP Società Cooperativa, con sede in Gonnesa (CA) 
(P.IVA 02648150924), per l'esecuzione delle attività di rimozione, trasporto e smaltimento di tubazioni e pezzi 
speciali in cemento amianto, rientranti nella categoria OG12, di cui al D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., per un importo 
complessivo del subappalto presunto pari a € 68.000,00 comprensivo degli oneri di sicurezza, così come riportato 
nello schema di contratto di subappalto pervenuto al Consorzio;  

DATO ATTO che le lavorazioni oggetto di subappalto rientrano tra quelle indicate in sede di offerta, che l'Impresa 
Mossa intendeva subappaltare o concedere in cottimo; 

VISTA la documentazione, trasmessa in allegato alla citata nota dell'Impresa Mossa e la documentazione integrativa 
trasmessa su richiesta del RUP, al fine del rilascio dell'autorizzazione al subappalto; 

VERIFICATO dal RUP Ing. Ignazio Lampis che, dalla documentazione inoltrata dall’Impresa Mossa ai fini del rilascio 
dell’autorizzazione al subappalto in argomento, risulta che i prezzi pattuiti tra l’Impresa ed il subappaltatore, così 
come riportati nello schema del contratto di subappalto, garantiscono che il subappaltatore svolga le attività affidate 
agli stessi standard qualitativi e prestazioni previsti nel contratto d’appalto, ai sensi dell'art.105, comma 14, d.lgs. 
n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la relazione, in data 16/11/2021, redatta dal Responsabile unico del procedimento ing. I. Lampis – inserita tra 
gli atti istruttori della presente – dalla quale risulta che gli uffici consortili hanno avviato le verifiche ed i controlli 
sulla documentazione a corredo della anzidetta richiesta di subappalto, con la quale l’impresa subappaltatrice attesta 
il possesso dei requisiti di legge per l’esecuzione dei lavori oggetto del subappalto; 

VISTI il d.lgs. n.50/2016 e s. m.i., il DPR n.207/2010, parte vigente; 



 

 

 2

SU PROPOSTA del RUP ing. I. Lampis; 

D E T E R M I N A 

1) di autorizzare l’Impresa Mossa Michele con sede in Irgoli (NU), in qualità di appaltatrice dei "Ripristino danni 

alluvionali 2013 – Manutenzione straordinaria degli impianti irrigui nel sub comprensorio del Posada e del Cedrino" 
(CUP I34H16001020002 - CIG 8268743E92), in forza del contratto di appalto sottoscritto in data 03/12/2020, ,  N. di 
rep. 4092/3304, registrato a Nuoro in data 10/12/2021, al n.3721, Serie 1T, ad affidare alla Ditta FAP Società 
Cooperativa, con sede in Gonnesa (CA) (P.IVA 02648150924), l'esecuzione delle attività di rimozione, trasporto e 
smaltimento di tubazioni e pezzi speciali in cemento amianto, rientranti nella categoria OG12, di cui al D.P.R. 
n.207/2010 e s.m.i., per un importo complessivo del subappalto presunto pari a € 68.000,00 comprensivo degli oneri 
di sicurezza, così come riportato nello schema di contratto di subappalto; 

2) di stabilire che - in caso di esito negativo delle verifiche e dei controlli sul possesso dei requisiti di legge, da parte 
della ditta subappaltatrice, per l’esecuzione dei lavori oggetto del subappalto – si provvederà alla revoca della 
presente autorizzazione; 

3) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo consortile, ai sensi dell'art.29 dello statuto consortile, e di 
adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Direzione lavori dell'intervento in oggetto per gli 
adempimenti conseguenti di competenza 
 
 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 1081 del 15/11/2021 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 17/11/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  17/11/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


